
9

OBSAH

ZÁRUKY ZÁKONNOSTI V TRESTNÍM 
A SPRÁVNÍM ŘÍZENÍ

Žaloba na ochranu před nezákonným zásahem 
a vyšetřovací nástroje soutěžního práva ...........................................................23
Helena Bartáková

Súkromná trestná žaloba a preskúmanie meritórneho 
rozhodnutia v prípravnom konaní súdom 
ako záruky zákonnosti .................................................................................................41
Andrej Beleš

Význam a funkce odůvodnění rozhodnutí o uložení 
správního trestu ................................................................................................................57
Radislav Bražina

Záruky zákonnosti v oblasti veřejných zakázek................................................63
Vlastimil Calaba

Kompetenční výluky dle zákona č. 150/2002 Sb., soudního 
řádu správního a dalších právních předpisů ................................................79
Veronika Doubková

Zákonnost jako jediné povinné hledisko přezkumu 
správního uvážení? .........................................................................................................92
Barbora Gonsiorová

K použitelnosti výpovědi svědka získané podle § 158a 
trestního řádu v návaznosti na zásadu kontradiktornosti 
trestního řízení .................................................................................................................108
Martin Homola

Činnost veřejného ochránce práv na poli ochrany osob 
dotčených stavebními záměry ..............................................................................133
Anna Chamráthová



COFOLA 2017 - sborník z konference

10

Disciplinární odpovědnost coby právní záruka zákonnosti 
ve veřejné správě ............................................................................................................151
Ivo Keisler

Výkon nepodmíněného trestu odnětí svobody 
a záruky zákonnosti .....................................................................................................174
Kateřina Kovářová

Trest zákazu činnosti a jeho využívání v rozhodovací praxi ..................192
Hana Kúkolová

Veřejnost hlavního líčení jako záruka zákonnosti .........................................210
Jan Malý

Soudní přezkum souhlasům jako záruka (ne)zákonnosti ........................224
Michal Matouš

Právo na zákonného soudce v přípravném řízení trestním .....................238
Jan Provazník

Žaloba ve veřejném zájmu  
jako prostředek kontroly veřejné správy ........................................................253
Alžbeta Nemeškalová Rosinová

Rozkladová činnost Úřadu pro ochranu hospodářské 
soutěže v oblasti veřejných zakázek .................................................................269
Jakub Strouhal

Odpovědnost za škodu při výkonu veřejné moci 
a tzv. regresní úhrady  
jako záruky zákonnosti ve veřejné správě ....................................................278
Tomáš Svoboda, Lenka Vavrušová

Prokazování účasti na podvodech na DPH .......................................................296
Michael Šefčík

Záruky zákonnosti při realizaci bezprostředních zásahů ........................307
Pavel Všetička

Postavení státního zástupce před podáním obžaloby, aneb 
lynčujeme státní zástupce? .....................................................................................328
Filip Zajíček



11

Obsah

ALKOHOL JAKO FENOMÉN 
(NEJEN) Z POHLEDU PRÁVA

Protialkoholní léčba jako druh trestní sankce ..................................................341
Dominik Fojt

Alkohol na pracovišti ..........................................................................................................361
Jakub Halíř

Alkohol a svéprávnost ........................................................................................................371
Iva Hauptfleischová

Alkohol za volantem v současnosti a budoucnosti........................................386
Marcela Lukášová

Alkohol jako rušitel veřejného pořádku – postup Ústavního 
soudu v řízeních o zrušení „proti-alkoholových“ vyhlášek ..............401
Jana Nováková

Protialkoholní kampaně a související právní úprava v SSSR .................422
Magdalena Petrů

Pijáctví jako důvod pro rozvod/rozluku manželství (1918–1938) ........437
Martina Pospíšilová

Vliv požívání alkoholu na dědické právo .............................................................449
Adam Talanda, Iveta Talandová

NÁHRADNÍ MATEŘSTVÍ

Surogátní smlouva ................................................................................................................461
Radka Demjanová

Přístup k právnímu rodičovství prostřednictvím institutu 
surogátního mateřství v České republice ......................................................474
Martina Grochová

Surogační mateřství ve Velké Británii jako inspirační zdroj 
pro Českou republiku? ...............................................................................................489
Erika Horníčková



COFOLA 2017 - sborník z konference

12

Pracovněprávní aspekty náhradního mateřství ................................................512
Jana Komendová

Směrem k náhradnímu mateřství v zájmu dítěte? .........................................535
Martin Kornel

Institut náhradního mateřství ve světle právní úpravy Velké 
Británie .................................................................................................................................552
Sabina Ondřejcová

Náhradní mateřství v judikatuře Evropského soudu 
pro lidská práva a Soudního dvora Evropské unie .................................572
Milan Palásek

Základní práva rodičů a dětí  
v souvislosti s náhradním mateřstvím .............................................................605
Hana Šerá

Náhradní mateřství a jeho (ne)regulace ze strany českého 
zákonodárce ......................................................................................................................622
Jakub Valc

ZMEŠKÁNÍ STRANY V CIVILNÍM SOUDNÍM SPORU

Je rozsudek pro zmeškání druhem trestu? .........................................................651
Petr Coufalík

Koncepční úvahy o některých předpokladech rozsudku 
pro zmeškání ....................................................................................................................675
Petra Lavická

Materiální podmínky vydání kontumačního rozsudku 
a rozsudku pro uznání ...............................................................................................690
Jana Líznerová

Právna úprava Rozsudku pre zmeškanie v Civilnom 
sporovom poriadku ......................................................................................................715
Martin Orviský

Srovnání následků zmeškání ve sporném a nesporném řízení .............729
Markéta Šlejharová



13

Obsah

SMLOUVA O VÝKONU FUNKCE

Důsledky vad projevů vůle při dispozici se smlouvou 
o výkonu funkce v poměrech kapitálových společností .....................755
Kateřina Augustínová

Zánik závazku ze smlouvy o výkonu funkce ve vazbě 
na zánik funkce člena voleného orgánu ........................................................766
Zuzana Filipová

Následky neplatnosti či nicotnosti usnesení o schválení 
smlouvy o výkonu funkce ........................................................................................778
Martin Floreš

Odvolanie konateľky/členky predstavenstva  
z dôvodu tehotenstva ..................................................................................................799
Barbora Grambličková

Nároky ze smlouvy o výkonu funkce v insolvenčních 
souvislostech .....................................................................................................................815
Lukáš Hrůša

Schvalování smlouvy o výkonu funkce a otázky s ním spojené ...........828
Kateřina Chovancová

Smlouva o výkonu funkce pohledem mezinárodního práva 
soukromého .......................................................................................................................837
Miloslav Kabrhel

Problematika souběhu výkonu funkce statutárního orgánu 
a pracovního poměru v případě družstev .....................................................849
Karolína Kutnarová

Aktuální pohled na souběh funkcí............................................................................859
Michal Vítek

Vznik smlouvy o výkonu funkce a otázky s tím spojené 
(postup při uzavírání smlouvy o výkonu funkce) ....................................870
Tomáš Vohrabal



COFOLA 2017 - sborník z konference

14

AKTUÁLNÍ OTÁZKY REGULACE 
FINANČNÍCH TRHŮ

Some Issues in Legal Regulation of  Deposit Insurance 
System (Modern Russia Experience and Peculiarities) .....................881
Julia Gorosh

Finanční trhy veřejných zdravotních pojišťoven ............................................898
Monika Ježková

Regulácia poskytovania spotrebiteľských úverov na Slovensku .........910
Matej Kačaljak

Zdanění finančního sektoru ..........................................................................................918
Sabina Pazderová

Absence dohledu ČNB nad privátními dluhopisy ........................................928
Jan Surý

Integrovaný funkcionální dohled a regulace vykonávaný 
Českou národní bankou ............................................................................................935
Josef  Šíp

Princípovo-orientovaná regulácia poisťovníctva ............................................951
Zuzana Turčanová 

Platby v bitcoinech ..............................................................................................................978
Martina Valachová

Ústřední protistrany aneb Achillova pata (evropského) 
finančního systému? ....................................................................................................986
Radek Vojtek

TEORIE ODRAZU

Úvodní slovo ...........................................................................................................................1007

K vybraným otázkám stručných poznámek na okraj úvodu 
do teorie odrazu ............................................................................................................1010
Luboš Brim



15

Obsah  

Škody způsobené plodem přes plot spadlým ..................................................1015
Vladimír Brotan

Überfallsrecht als Blankoscheck aneb praktické dopady 
teorie odrazu ...................................................................................................................1020
Petr Coufalík

Pozapomenutá extenze teorie odrazu (a dopadu) pro oblast 
úpadku z pera prof. Petera Klagenmarsche ..............................................1028
Lukáš Hrůša

Problematika vajec v českém občanském zákoníku (Die 
Eierproblematik in Tzechische Bürgerliches Gesetzbuch) ..........1034
Jaromír Kožiak

Fundamentální aspekty Beständingeigentumrechtstheorie 
v kontrastu k Absprungtheorie a Aufsprungtheorie, 
s vyústěním v Beständingeigentumrechtstheoretische Formel ......1040
Johan Schweigl

AUTORSKÉ PRÁVO PRO 21. STOLETÍ: 
PERSPEKTIVY, VIZE A NOVELIZACE

Kolektivní správce v adhezním řízení ...................................................................1051
Zdeněk Jiří Skupin

POLITICKÁ PRÁVA V HORIZONTÁLNÍCH VZTAZÍCH

Muslimské zahalování ve zdravotnictví ..............................................................1071
Kamila Abbasi

Tajnosť volebného práva v horizontálnych vzťahoch ...............................1084
Marek Domin

Safe-spaces a trigger warnings na univerzitách – 
lidskoprávní pohled ....................................................................................................1103
Žaneta Kozubíková

Ochrana obětí trestné činnosti ve víru výkonu politických práv .......1118
Jiří Novák



COFOLA 2017 - sborník z konference

16

Political and Other Fundamental Group Rights ..........................................1137
Tereza Papoušková

Univerzity ve veřejné debatě – mohou univerzity 
sankcionovat členy akademické obce za projevy 
politické povahy? .........................................................................................................1164
Daniel Sapák

Právo být zapomenut a jeho vynucování ............................................................1181
Tereza Sylvestrová

Vybrané aspekty svobody projevu na univerzitách .....................................1197
Josef  Šíp

ODMÍTNUTÍ A NEPOSKYTNUTÍ ZDRAVOTNÍ PÉČE

Náležitosti prohlášení o odmítnutí poskytnutí zdravotních 
služeb a důsledky jejich nedostatků ...............................................................1215
Jaroslav Divoký

Žaloby wrongful life a wrongful birth s ohledem 
na odmítnutí a neposkytnutí zdravotní péče ............................................1222
Alena Navrátilová

SPRÁVNÍ TRESTÁNÍ V OBLASTI PRÁVA 
ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ A POZEMKOVÉHO PRÁVA

(vč. vazeb na veřejné stavební právo a katastrální právo)

Dopad nového přestupkového zákona na správní trestání 
v oblasti vodního práva ............................................................................................1257
Dominik Beránek

Změny v oblasti správních trestů v novém zákonu 
o odpovědnosti za přestupky a řízení o nich ............................................1269
Jan Brož



17

Znečištění veřejného prostranství a zanedbání povinnosti 
jeho úklidu jako přestupek ve světle nového 
přestupkového zákona .............................................................................................1283
Radek Dřevěný

Souběžná odpovědnost fyzických a právnických osob 
za delikty v oblasti práva životního prostředí ..........................................1293
Barbora Homolková

Správněprávní odpovědnost na úseku ochrany lesa 
na pomezí rekodifikace správního trestání ...............................................1310
Zuzana Ježková, Dominik Židek

Vliv nového přestupkového zákona na ukládání 
správních trestů (s přihlédnutím k vlivu na právní úpravu 
ochrany životního prostředí) ................................................................................1332
Nikola Jílková

Správní trestání podle atomového zákona ........................................................1351
Eduard Klobouček

Budoucnost řízení o správních deliktech právnických osob 
v právu životního prostředí ...................................................................................1366
Markéta Korbářová

Správní trestání v oblasti vodního práva .............................................................1379
Monika Minaříková

Správní trestání na úseku odpadového hospodářství 
a chápání odpadu jako zdroje .............................................................................1393
Pavlína Rýpalová

Několik poznámek k vlivu reformy správního trestání 
na správněprávní odpovědnost nejen v právu životního 
prostředí .............................................................................................................................1406
Jan Scheuer

Princip ne bis in idem ve správním trestání v oblasti práva 
životního prostředí ......................................................................................................1416
Tibor Skalka

Správní trestání ve věci poplatků ukládaných orgány obce 
k ochraně životního prostředí .............................................................................1430
Barbora Slánská

Obsah  



COFOLA 2017 - sborník z konference

18

Porušení povinnosti stanovené v obecně závazné vyhlášce 
obce 
na úseku ochrany životního prostředí ...........................................................1442
Kateřina Švarcová

Správní trestání na úseku pohřebnictví ...............................................................1469
Tomáš Vachutka

Zákon o odpovědnosti za přestupky a řízení o nich a zákon 
o ochraně ovzduší - reflexe změn .....................................................................1490
Jiří Vodička

OCHRANA SLABŠÍ STRANY 
V SOUKROMÉM PRÁVU

Ochrana občana před participací ve volbách; otázka 
omezení svéprávnosti ve výkonu volebního práva ................................1513
Šárka Dušková

Ochrana zaměstnance ve veřejné správě při změně 
zaměstnavatele ..............................................................................................................1526
Simona Eichlerová

Ochrana slabší strany ve světle rekodifikace a judikatury 
Ústavního soudu ..........................................................................................................1551
Eliška Fischerová

Pojetí testovacích a netestovacích klauzulí  
v adhezní kontraktaci ...............................................................................................1558
Michal Janoušek

Pojem slabší strany v kontextu právnických osob .......................................1571
Petr Jedlička

Projevy ochrany zájemce jako slabší smluvní strany v rámci 
právní úpravy zprostředkování ...........................................................................1600
Lucie Kachramanová

Ochrana práv vyloučeného člena spolku ...........................................................1618
Anna Lebedová



19

Nekalé obchodní praktiky na internetu .............................................................1635
Alexandr Liolias

Odpovědnost za škodu způsobenou informací nebo radou .................1657
Vojtěch Mihalík

Ochrana nájemce před výpovědí z nájmu bytu a její 
srovnání s lotyšskou právní úpravou ..............................................................1670
Jana Mlýnková

Ochrana slabší strany v judikatuře Soudního dvora EU .........................1686
Iva Palkovská

Ochrana člověka nedobrovolně převzatého 
do zdravotnického zařízení ...................................................................................1699
Ondřej Pavelek

Vliv ochrany spotřebitele na směnečné právo ................................................1709
Robert Peša

Systém ochrany spotrebiteľa ako slabšej strany 
na finančnom trhu .......................................................................................................1723
Lea Trnovszká, Peter Rakovský

K možnosti aplikácie právnej úpravy ochrany spotrebiteľa 
na poškodenú osobu uplatňujúcu si voči poisťovateľovi 
priamy nárok na náhradu škody .......................................................................1755
Jana Sýkorová, Ľuboš Šimončič

Dárek, za který zaplatíte – K pojetí závislosti smluv 
uzavřených při podomním prodeji energií ................................................1787
Svatava Veverková

Obsah  


